MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 93 / 2025 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.017191/2025-40

Foz Do Iguaçu-PR, 06 de agosto de 2025.

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 114/2024/PRPPG DO

PROGRAMA DE INCENTIVO À PÓS-GRADUAÇÃO DA UNILA

PROIPG - 2024

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n°245/2023/GR, publicada no

DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR e de acordo com o disposto na Resolução

Nº 2/2021/CONSUN, resolve retificar o cronograma do edital nº 114/2024/PRPPG.

1. RETIFICAÇÃO

1.1 Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA

7.1 Cronograma das etapas:

Publicação Edital Portal de Editais Unila 18/10/2024

Prazo para solicitação de impugnação do Edital Inscreva Até

21/10/2024 às

18h00m

Prazo para liberação do recurso

via Cartão Pesquisador em nome do

Coordenador(a)

Conforme demanda DEFIN A partir de 04/11/2024

Período de execução do recurso   Até 31 de dezembro de

2025

Prestação de contas parcial Via processo administrativo Outubro de 2025

Prestação de contas finais Via processo administrativo Abril de 2026

Análise da documentação pela Comissão de

Prestação de Contas

Até junho de 2026

Devolução para adequações, se necessário Via processo administrativo Julho de 2026

Aprovação da Prestação de contas pela PRPPG   Até agosto de 2026

Leia-se:

7. DO CRONOGRAMA

7.1 Cronograma das etapas:

Publicação Edital Portal de Editais Unila 18/10/2024

Prazo para solicitação de impugnação do Edital Inscreva Até

21/10/2024 às

18h00ms

Prazo para liberação do recurso

via Cartão Pesquisador em nome do

Coordenador(a)

Conforme demanda DEFIN A partir de 04/11/2024

Período de execução do recurso   Até 31 de dezembro de

2026

Prestação de contas parcial Via processo administrativo Fevereiro de 2026

Prestação de contas finais Via processo administrativo Fevereiro de 2027

Análise da documentação pela Comissão de

Prestação de Contas

  Até abril de 2027

Devolução para adequações, se necessário Via processo administrativo Maio de 2027

Aprovação da Prestação de contas pela PRPPG   Até junho de 2027

1.2 Os demais itens do edital permanecem conforme original.

1.3 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-reitoria de Pesquisa e

Pós graduação em conjunto com o Departamento de Pós-Graduação.

(Assinado digitalmente em 06/08/2025 15:21 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 93, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 06/08/2025 e o código

de verificação: 572cf25459

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf